
 
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL  VASLUI 
COMUNA BACANI  

P R I M A R 
 
                                                              D I S P O Z I Ț I A Nr. 178 din 20.06.2024 

privind evaluarea/reevaluarea bunurilor aflate în administrarea Primariei si 
Consiliului Local al comunei Bacani, judeţul Vaslui 

 
Având în vedere: 

- referatul nr. /20.06.2024 al doamnei contabil Coroi Mirela Liliana, privind 

evaluarea/reevaluarea bunurilor aflate in administrarea Primariei si Consiliului Local al 

comunei Bacani, judeţul Vaslui. 
Tinând cont de temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 

-  art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 

199/1997; -  art. 7 alin. (2) din Codul Civil. 
- art. 8 din Legea contabilitătii nr. 82/1991, republicată cu modificările si completările 

ulterioare; 
- art. 2, art. 7, art. 12 ai art. 13 din Ordonanța Guvernului României nr. 81/28.08.2003 

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor 

publice; -   H.G nr. 276/2013 privind stabilirea valorii de intrare a mijloacelor 

fixe; 
-  Ordinul  M.E.F.  nr.  3471/2008  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice; 
-  Ordinul  M.F.P.  nr.  1917/2005  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  

privind organizarea  şi  conducerea  contabilităţii  instituţiilor  publice,  Planul  de  

conturi  pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia; 
- Ordinul 221/2015 pentru completarea Normelor metodologice privind reevaluarea 

şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobate 

prin Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 3.471/2008 
-  art. 155 alin. (1) lit. d), art. (5) lit. d) și art. 300 alin. (1) lit. j) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
                                         STOICA VASILE PRIMARUL COMUNEI BACANI, JUDETUL VASLUI  

DISPUNE: 
Art.1. (1)  Se constituie Comisia de evaluare/reevaluare a bunurilor aflate în 

administrarea Primariei   si   Consiliului   Local   al   comunei   Bacani, judeţul Vaslui, cu 

scopul determinarii pretului just la bunurile care sunt subeevaluate, în   următoarea 

componentă: 
Presedinte – Margarint Corneliu - viceprimar;   
Membru – Radacina Alexandru– inspector  Birou contabilitate 
Membru – Tataru Constantin – consilier     Compartiment cadastru si agricultura; 
Membru – Boaca Sergiu – inspector             Urbanism; 
Membru – Bichinet Lenuta                         Consilier juridic 

Art.2. (1) Comisia   constituita   potrivit   art.  1  evalueaza/reevalueaza  toate   

activele fixe  corporale  aflate  in proprietatea   publica  a comunei  si care in prezent  sunt 

înregistrate în evidenta  tehnico-operativa   în unitati  naturale.  De asemenea,  Comisia  

prevazuta   la art. 



 
 
 
 

 
1, evaluează/reevaluează  activele  fixe  corporale  aflate  în proprietatea   comunei,  în scopul 

determinarii valorii      acestora,   tinându-se   seama de inflatie,   utilitatea bunului,   starea 

acestuia  si de pretul pietei,  atunci  când valoarea  contabilă  diferă semnificativ  de alte valori. 
(2)Rezultatul reevaluarii se va face conform Ordinului M.E.F. nr. 3471/2008, de catre 

contabil si ordonatorul de credite al Primariei comunei Bacani. 
Art.3. Se aproba   Regulile   generale   privind   evaluarea/ reevaluarea prevazute în 

anexa care face parte  integrantă  din prezenta 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei dispozitii va răspunde comisia de 

reevaluare a Primariei comunei Bacani. 
Art.5. Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general  al  comunei  Bacani,  în  termenul  prevăzut  de  lege  prefectului  județului  Vaslui 

precum și membrilor comisiei stabilită la art. 1. 
 
 

PRIMAR, 
STOICA VASILE Contrasemneaza pentru legalitate, 

Secretar general al Comunei Bacani 
Bancianu Alina Mihaela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


